
 

REGIONE PIEMONTE BU1 04/01/2024 
 

Codice A1902A 
D.D. 21 dicembre 2023, n. 564 
DD. 351/A1902 dell'11 agosto 2023 - ''L.R. 1/2009. Approvazione bando per la concessione di 
contributi a fondo perduto per promuovere la partecipazione delle imprese artigiane 
piemontesi a eventi fieristici - anno 2023. Prenotazione di impegno di spesa sul capitolo 
154204 del bilancio finanziario-gestionale 2023-2025 per complessivi euro 675.000,00 per 
l'anno 2023". Economia di spesa di euro 355.209,00 sul Bilancio.. 
 
 

 

ATTO DD 564/A1902A/2023 DEL 21/12/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1902A - Artigianato 
 
 
OGGETTO:  DD. 351/A1902 dell’11 agosto 2023 - “L.R. 1/2009. Approvazione bando per la 

concessione di contributi a fondo perduto per promuovere la partecipazione delle 
imprese artigiane piemontesi a eventi fieristici - anno 2023. Prenotazione di impegno 
di spesa sul capitolo 154204 del bilancio finanziario-gestionale 2023-2025 per 
complessivi euro 675.000,00 per l’anno 2023". Economia di spesa di euro 
355.209,00 sul Bilancio Finanziario Gestionale 2023 – 2025, annualità 2023. 
 

Premesso che: 
 
- la L.R. 14 gennaio 2009, n. 1 “Testo Unico in materia di Artigianato” prevede interventi a 
sostegno dell’artigianato mediante azioni di valorizzazione, tutela e sviluppo delle imprese 
artigiane, in particolare: 

• che la Regione Piemonte adotti gli interventi a sostegno dell'artigianato attraverso lo 
sviluppo della qualificazione e della competitività delle imprese e la valorizzazione delle 
produzioni nelle diverse espressioni territoriali e settoriali (art. 1, comma 1); 
• che tali interventi regionali siano programmati ed attuati attraverso l'approvazione di 
programmi di intervento annuali o pluriennali da parte della Giunta regionale, visto il 
Documento triennale di indirizzi per l'artigianato e sentite le Confederazioni regionali 
artigiane maggiormente rappresentative, presenti nel comitato di coordinamento unitario (art. 
10, comma 2, lettera a); 
• che la Regione Piemonte intraprenda e promuova interventi di sostegno all’artigianato 
finalizzati all’organizzazione e promozione di eventi fieristici di carattere commerciale, sui 
mercati nazionali ed esteri (art. 4, comma 1, lettera o, e art. 13, comma 1, lettera b); 
 

- il vigente Documento di indirizzi per l'artigianato, approvato con DGR n. 10-2143 del 28 
settembre 2015, ha previsto, in particolare, all’Allegato A, punto 3.3, il sostegno alle imprese 
artigiane per la partecipazione a fiere e manifestazioni per l’accesso a nuovi mercati, l’attrazione di 
potenziali consumatori, l’intercettazione di flussi turistici presenti sul territorio; 



 

 
- l’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e s.m.i., prevede che la 
concessione di contributi sia subordinata alla predeterminazione, da parte delle amministrazioni 
procedenti, dei criteri e delle modalità a cui le amministrazioni stesse devono attenersi; - l’art. 6, 
comma 1 della legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione) e s.m.i. dispone che: “i criteri di concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici di qualunque genere, che i 
dirigenti osservano all’atto dell’assegnazione degli stessi, sono predeterminati dalla Giunta 
regionale, se non sono già stabiliti dalla legge o nei casi in cui è opportuno porre ulteriori 
specificazioni”; 
 
- l’art. 5, comma 6, del d.l. n. 13 del 24 febbraio 2023 “Disposizioni urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 
complementari al PNRR (PNC), nonche' per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica 
agricola comune” dispone che: “a partire dal 1° giugno 2023 le fatture relative all'acquisizione dei 
beni e servizi oggetto di incentivi pubblici alle attivita' produttive, erogati a qualunque titolo e in 
qualunque forma da una Pubblica Amministrazione, anche per il tramite di altri soggetti pubblici o 
privati, o in qualsiasi modo ad essi riconducibili, devono contenere il Codice unico di progetto 
(CUP) di cui all'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, riportato nell'atto di concessione o 
comunicato al momento di assegnazione dell'incentivo stesso ovvero al momento della richiesta 
dello stesso.”; 
 
 
- il contributo di partecipazione alle fiere costituisce agevolazione concessa nel rispetto del 
Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18/12/2013, relativo all’applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti “de minimis” 
(pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L. 352/1 del 24/12/2013) ed in conformità 
alla DGR 43-6907 del 17 settembre 2007 per quanto compatibile; dette agevolazioni non devono 
essere preventivamente notificate purché soddisfino le condizioni stabilite dal predetto 
Regolamento. 
 
Dato atto che: 
 
- con DD 351/A1902A del 11 agosto 2023 è stato approvato il bando di concessione contributi per 
la partecipazione a eventi fieristici 2023, per complessivi euro 675.000,00 sull’impegno n. 16619 
(Deliberazione della Giunta Regionale 31 luglio 2023, n. 69-7367); 
 
- in data 16 ottobre 2023 è stato chiuso lo sportello per la presentazione delle domande di contributo 
come da bando; 
 
- con determinazioni dirigenziali di concessione contributi n. 404 del 4.10.23, n. 467 e 468 del 
6.11.23, n. 471 del 8.11.23, n. 480 del 10.11.23, n. 487 del 13.11.23, n. 491 del 14.11.23, n. 499 del 
20.11.23, n. 518 del 30.11.23 e n. 523 del 1.12.23 sono state impegnate le somme a favore delle 
imprese che hanno presentato domanda di contributo e che possiedono i requisiti necessari, per un 
totale di contributi concessi pari a euro 319.791,00; 
 
- la differenza tra quanto disposto con DD. 351/A1902A del 11.08.23, prenotazione impegno di 
spesa n. 16619 di euro 675.000,00, e quanto concesso alle imprese con gli atti di concessione sopra 
citati per un totale di euro 319.791,00 corrisponde alla somma di euro 355.209,000 e costituisce 
un’economia di spesa; 



 

 
- con DD n. 487/A1902A del 13.11.23 di concessione di contributi alle imprese artigiane piemontesi 
nell' Allegato 1, alla riga n. 6 corrispondente all'impresa R.I.C.T. TAURO Srl, è stato indicato per 
mero errore materiale il numero 187055 come istanza Findom anzichè il n. 187347. 
 
Ritenuto di: 
- procedere all'azzeramento dell’ impegno n. 16619/2023 di spesa assunto a bilancio per la 
copertura degli oneri finanziari derivanti dalla misura in oggetto da considerarsi economia di spesa; 
- correggere l'Allegato 1 alla DD 487/A1902A del 13.11.23 per quanto concerne il numero istanza 
Findom associato al beneficiario R.I.C.H. TAURO Srl da 187055 a 177347 per mero errore 
materiale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto nella D.G.R. 
1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1- 3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• - la legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la 
legge regionale n. 14 del 14 ottobre 2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• - il d.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• - il d.lgs n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• - il d.lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• - la D.G.R. n. 3-6447 del 30 gennaio 2023 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• - il Codice di comportamento dei dipendenti di ruolo della Giunta della Regione Piemonte 
(da ultimo approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1-1717 del 13 luglio 2015, 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 33 del 20 agosto 2015); 

• - la D.G.R. n. 1-5900 del 4/11/2022 di affidamento dell'incarico di Responsabile del Settore 
Artigianato; 

• - la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• - la legge regionale 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 



 

• - la legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• - la D.G.R. n. 1 - 6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

 
 
DETERMINA  
 
1) di azzerare l’impegno n. 16619/2023 sul capitolo 154204 del bilancio finanziario gestionale 
2023-2025, assunto con la determinazione dirigenziale n. 351/A1902 dell’11 agosto 2023, di 
importo pari a euro 355.209,00, in quanto trattasi di economia di spesa. Le transazioni elementari 
del richiamato capitolo di spesa sono riportate nell’Appendice A “Elenco registrazioni contabili”, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) di correggere l'Allegato 1 alla DD 487/A1902A del 13.11.23 per quanto concerne il numero di 
istanza Findom associato all'impresa R.I.C.H. TAURO SRL da 187055 a 187347; 
 
 
3) di dare, altresì, atto che la presente determinazione: 
- non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 
- sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e 
dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della 
Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1902A - Artigianato) 
Firmato digitalmente da Patrizia Quattrone 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 564/A1902A/2023  DEL 21/12/2023

Modifica N.: 2023/16619/78 della prenotazione 2023/16619
Descrizione: L.R. 1/2009. APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A 
FONDO PERDUTO PER PROMUOVERE LA PARTECIPAZIONE DELLE IMPRESE ARTIGIANE 
PIEMONTESI A EVENTI FIERISTICI - ANNO 2023. PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA SUL 
CAPITOLO 154204 DEL BILANCIO FINANZIARIO-GESTIONALE 2023-2025 PER COMPLESSIVI 
EURO 675.000,00 PER L'ANNO 2023.
Importo riduzione/aumento (€): -355.209,00
Importo iniziale (€): 675.000,00
Cap.: 154204 / 2023 - PROMOZIONE DELL'ARTIGIANATO SUL MERCATO LOCALE (L.R. 1/2009)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.4 - Attività estrattive, manifatturiere ed edilizie
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 14 - Sviluppo economico e competitività
Programma: Cod. 1401 - Industria, PMI e Artigianato


